
Úvod do pedagogiky 
Zdroje informací v pedagogice 

Pedagogická Fakulta 
Masarykova Univerzita 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Úvod do pedagogiky 
Zdroje informací v pedagogice 

Pedagogická Fakulta 
Masarykova Univerzita 2 

 
 
 

Zdroje informací v pedagogice  
 

 Osnova:  Jan Útrata,  72829 – út 17:10 – 17:55, uč. 38 
        Michal Roháč, 98645 – út 17:10 – 17:55, uč. 38 

 
 
 
 
1. Pravidelně vycházející zdroje – časopisy  
2. Elektronické informace – internetové servery 
3. Nepravidelně vycházející zdroje – knihy, příručky, odborná 
literatura 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Úvod do pedagogiky 
Zdroje informací v pedagogice 

Pedagogická Fakulta 
Masarykova Univerzita 3 

 
Časopisy 

Učitelské Noviny 
- nejstarší noviny o pedagogice 
- týdeník pro učitele a přátele školy 
- dávají školám možnost prezentovat se na jejich internetovém serveru, více viz. 

Internetové servery 
Pedagogika  
- vydává Univerzita Karlova  - Pedagogická Fakulta  
- vychází jako čtvrtletník, je plný odborných článků o pedagogice a problémech 

pedagogiky 
Speciální pedagogika  
- vydává Univerzita Karlova  - Pedagogická Fakulta  
- čtvrtletník, časopis pro teorii a praxi speciální pedagogiky 

Universitas 
- revue Masarykovy Univerzity 
- vychází čtvrtletně, zabývá se aktuálními kulturními událostmi a děním kolem MU 

Komenský  
- nejstarší odborný časopis (založen r. 1873 v Olomouci) pro učitele základních škol 
- založil J. Havelka, vzdává PdF Masarykovy Univerzity 

Učitelské listy  
- měsíčník pro příznivce změn v pedagogice 
- nezávislý kolektiv autorů 

Pedagogická orientace 
- odborný čtvrtletník a zpravodaj 

Vychovatel 
- slovenský měsíčník 
- zabývá se problémy v pedagogice – např.: násilí a agresivita ve školách, náprava 

poruch chování, etnické problémy 
Moderní vyučování 
- o učitelích a jejich práci 
- obsahuje alternativní vzdělání, novinky ve vyučování a metody 
- stránky na internetu 



Úvod do pedagogiky 
Zdroje informací v pedagogice 

Pedagogická Fakulta 
Masarykova Univerzita 4 

 
Rodina a škola 
- téma spolupráce rodiny a školy 

Prevence sociálně nežádoucích jevů 
- zabývá se aktuálními problémy a nežádoucími jevy (drogy, AIDS, sekty,….) 

v pedagogice a na školách 
- pěkný vzhled a přehledný 

Predškolská výchova 
- slovenský časopis 
- pro pedagogy předškolních zařízení 

Školní sport 
- měsíčník pro ZŠ a SŠ o sportu ve školách 

 
 

Specializované časopisy 
 

Matematika, fyzika, informatika  
- měsíčník od nakladatelství PROMETHEUS 
- určen pro ZŠ, SŠ  

Učitel matematiky 
- pro SŠ, píše Eduard Fuchs z Př MU 
- příklady z olympiád apod 

Pokroky matematiky, fyziky a astronomie 
- pro pokročilejší studenty těchto oborů 
- vydává Jednota českých matematiků a fyziků, Jednota slovenských matematiků a 

fyziků 
Školská fyzika  
- Praktický časopis pro učitele fyziky 

Tělesná výchova a sport mládeže  
- odborný časopis pro učitele, trenéry a cvičitele 
 

Výtvarná výchova  
- časopis pro výtvarnou a obecně estetickou výchovu školní a mimoškolní 



Úvod do pedagogiky 
Zdroje informací v pedagogice 

Pedagogická Fakulta 
Masarykova Univerzita 5 

 
 

Internetové stránky 
 

Vzdelavani.iHNed.cz  
- novinky z oblasti školství, celoživotního vzdělávání a kariéry.  
- Denně aktuální zpravodajství pro pedagogy, studenty, personalisty a všechny, jimž 

záleží na vlastním profesním životě. 
http://Vzdelavani.iHNed.cz  

Učitelské noviny  
- nejstarší dosud vydávané noviny se zaměřením pro učitele, i jejich žáky,  
- založené v roce 1883 Josefem Králem. Každý rok je zde vydáván seznam vysokých i 

vyšších odborných škol. 
- vychází 46x ročně, cena 24Kč, 
Hodnocení webu: 
http://www.ucitelskenoviny.cz 

 
Učitelské listy  

- učitelské listy jsou nezávislý měsíčník pro příznivce změn ve vzdělávání  
- letos vychází již 12. rokem 
- vycházejí 10x ročně, předplatné na školní rok je 260 Kč  - 
- obsahu najdete: informace o nových trendech a strategiích ve vzdělávání, o 

vzdělávací politice, informace z výzkumů a analýz ,studie k jednotlivým 
problémům pro vaše další vzdělávání, zkušenosti ze zahraničí  

Hodnocení webu: přehledné a nenáročné na vyhledávání, vhodné i pro pomalé 
připojení 

http://ucitelske-listy.ceskaskola.cz/  

Moje škola  
- portál pro učitele, žáky, rodiče - internetová škola hrou pro všechny a nonstop. 



Úvod do pedagogiky 
Zdroje informací v pedagogice 

Pedagogická Fakulta 
Masarykova Univerzita 6 

http://www.mojeskola.cz  
hodnocení webu: velkou nevýhodou je že se musíte pro prací na tomto webu 
zaregistrovat, sice zdarma, ale i toto muže být pro někoho nepřekonatelnou překážkou, ale 
jinak velmi podařený web s množství her a cvičení 

 
Moderní vyučování  
- měsíčník, který monitoruje nové trendy v oblasti základního školství (výchova a 

vzdělávání) 
-  přináší zkušenosti a náměty učitelů z praxe, recenzuje pedagogickou 

literaturu.vychází 10x ročně, předplatné: 300Kč, 
Hodnocení webu: mizerný počtem informací, nutno koupit časopis 
http://www.portal.cz/mv  

 
Informatorium 3-8  
- měsíčník pro předškolní výchovu(pro děti 3-8 let) u 
- kazuje nové směry ve výchově, přináší učitelkám mateřských škol a vychovatelkám ve 

školních družinách náměty pro práci s dětmi. 
Vychází 10x ročne, předplatné: 350Kč, 
Hodnocení webu: archiv on-line,  
http://www.portal.cz/info  

 
IN-Komenský  
- magazín pro pedagogy: odborná témata, diskuse, komentáře, reportáže, populární 

publicistika 
- nevychází v tištěné podobě, 
Hodnocení webu: vhodné pro pedagogy, rozsáhlý archiv, 
http://www.skolam.cz/INKomensky/VDZitra.htm  

 
Universitas.muni.cz  
- revue Masarykovy univerzity 
- čtvrtletník MU, články, recenze, osobnosti. 



Úvod do pedagogiky 
Zdroje informací v pedagogice 

Pedagogická Fakulta 
Masarykova Univerzita 7 

Hodnocení: tento web děla ostudu MU, snaha se sice počítá, ale MU by si mohla dát víc 
práce se svým čtvrtletníkem, stránka je opravdu hrozná, obsahově prázdná 
Tištěna podoba vychází 4x ročně, 20Kč/číslo 
http://universitas.muni.cz/  

 
e-Pedagogium  
- nezávislý odborný časopis určený pedagogickým pracovníkům  
- časopis vychází čtvrtletně v elektronické formě na webovských stránkách Univerzity 

Palackého v Olomouci 
-  tištěná podoba je vydávána prostřednictvím Vydavatelství UP v Olomouci. 
http://epedagog.upol.cz  

 
Dvoje Noviny  
- regionální informační server a tištěný čtrnáctideník okresu Blansko, Kuřimska, 

Jevíčska a Protivanovska 
 
http://www.dvojenoviny.cz/vzdelani/  

 
Paidagogos.net  
- recenzovaný internetový časopis pro pedagogiku a s ní související vědy, 
Hodnocení: jen a jen informace,  

 
http://www.paidagogos.net  

 
Gradual  
- web o vysokých školách a věcech souvisejících (legislativa, organizace, financování). 
- aktuální zpravodajství o VŠ a prostor pro odbornou diskusi. 

 
http://sweb.cz/gradual  

 
 



Úvod do pedagogiky 
Zdroje informací v pedagogice 

Pedagogická Fakulta 
Masarykova Univerzita 8 

 
Gymnasion  
- časopis pro zájemce z oblasti vzdělávání, využívání volného času, personalistiky  
- zážitek jako metoda vzdělávání  
- vydává Prázdninová škola Lipnice. 
Předplatné: 200Kč, vychází: půlročně 
http://www.gymnasion.org  
 

Knihy 
- každý pedagog si může vybrat z velkého množství pedagogických publikací , učebnic 

a učebních materiálů (atlasy, pracovní listy, cvičebnice, atd.) 
- specifikace výběru záleží na oboru jednotlivých  učitelů 
- asi nejznámější a nejkvalitnější (avšak i nejdražší) vydavatelství je Portál 
- matematické učebnice asi nejčastěji používané jsou od nakladatelství Prometheus 
 

Použitá literatura: 
  Časopisy: 

Učitelské Noviny – Gnosi, spol. s.r.o 
Pedagogika – Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy 
Speciální pedagogika - Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy 
Universita – Masarykova univerzita 
Komenský – Pedagogická Fakulta Masarykovy Univerzity 
Učitelské listy – Agentura Strom 
Pedagogická orientace – Česká pedagogická společnost 
Vychovatel – Educatio Slovenská republika 
Moderní vyučování – Aisis Kladno  
Rodina a škola – „EL“ Praha 
Prevence sociálně nežádoucích jevů – Ústav psychologického 

poradenství v Brně 
Predškolská výchova – Pons a.s. Slovenská republika 
Školní sport – Agentura Sprint 
Matematika, fyzika, informatika - Prometheus 
Učitel matematiky – Přírodovědecká fakulta Masarykovy univerzity 



Úvod do pedagogiky 
Zdroje informací v pedagogice 

Pedagogická Fakulta 
Masarykova Univerzita 9 

Pokroky matematiky, fyziky a astronomie – Jednota českých 
matematiků a fyziků, Jednota slovenských matematiků a fyziků 

  Internet: 
Gymnasion  
Gradual  
Paidagogos.net  
Dvoje Noviny  
e-Pedagogium  
Universitas.muni.cz  
IN-Komenský  
Informatorium 3-8  
Moderní vyučování  
Moje škola  
Učitelské listy  
Učitelské noviny  
Vzdelavani.iHNed.cz  

 
 

 
 


